
Kolmas aastakäik.

Laulmisest.
—ir

«Tere, tere Eesti vennad,
Tere armsad laulu sõbrad:
Tere mehed, tere naised,
Tere, rikkad, tere, vaesed,
Tere, Ma noored neiud,
Tere, puna palge peiud !

«Tere, peremees ja pere —
Tere oh, et tere, teke!
Tere, eided, tere ätid,
Tere, pere lahked lapsed,
Tere, tütar kulda kinga,
Tere, poega hõbe jalga!

„Tere, tinased tanawad,
Tere, wasesed väravad,
Tere, teed, kui terasesta,
Tere, õued hõbedesta.
Tere, kuldsed kaevu koogud,
Tere, hõbe õue linnud!

«Tere, tuba toost kirja,
Toa lagi laast kirja,
Tere, põrand paberista,
Laulu healed lawerista,
Tere, üteüldeni,
Eesti rahvas hulgani!"

Nõnda tervitab ükS lustilik laulik oma raamatu
kese alguses oma kuuljaid ja tema sõnadega terwitan
ka mina teid, auustatud „ Sa ka la" lugejad. Aga mitte
luuletuse lõimi ei taha ma teie stlmade ette lüüa, waid
wõtstn nõuukS mõm.sõna laulmisest teie silmade ette
seadida.

Muusika ehk toonide kunst on kõikide töiste
kunstide hulgas kõige enam rahwalik, ja tema mitme-
küljeliste ilmutuste seast (kas mänguriistade läbi ehk
muidu) on laulmine kõige rohkem pruugitud ja laiale
lautatud. Aga mis on laulmine?

Laulmine on toonide ühendus sõnadega
(luuletustega), mis läbi hinge tundmised saawad ilmu
tatud. Meie võiks ka laulmist hinge wõi südame
tundmiste kõneks hüüda. See tundmiste kõne on
iga ühe inimese südame tarvitus. Kõik tundmised,
mis minu sees on, iga meele mõlgutused, tahavad ennast
healedes, aga iseäranis toonides ilmutada. Ja see toon
tungib ligemise ligi, äratab wastutundmist W kõla ja
pöörab minu enese kõrwa stöse tagasi, minule minu
enese tundmistest tunnistust andma, olgu nad rõõmu-
likud wõi kurblikud. Missugusel wanal mehel ei lii
guta üks kaunis armastuse laul südant rinnus ja ei
lase teda seda rõõmu uuelt tunda, mis tal noores põl
ves esimese armastuse korral südames elas? Ja nii
sama, kaS ei põksu noore mehe süda tundmata rõõmu
aimamises kiiremalt ja kergemalt põues? Ehk missugune
inimene ei tunneks seda laulu lauldes: «Jeruusalem,
sa Jeesu püha linn," üht ülesrääkimata igatsust selle
linna järele? Igale ühele inimesele on muusika keel
tuttaw. Sellepärast on wäga tõst, mis keegi ütleb:
„Muusika on üleüldine inimeste keel." Ja vanad
rahvad seletasivad: «Inimese sees elav muusika on
kõige sügavamast südame põhjast tuleja püüdmine tõsi
duse, ilu ja headuse järele, püüdmine, et kõik välimine
elu selle seespoolse südame ja hinge tundmisega üks
oleks." Mida suuremad need seespoolsed tundmised
on, seda enam ilmutavad nad ennast muusika, ilmu
tavad ennast laulude läbi. Sellepärast on rahvaste
üleüldsed suured rõõmu ehk kurbduse, õnne ehk õnne
tuse ajad kõige enam laulust sünnitanud, nagu usu
võitlused waimulikkusi ja isamaa õnne ehk õnnetuse
ajad ilmalikuid isamaa laulust. Ka öeldakse, et iga

noor mees kord elus laulik ja toonide seadja olla, mis
tema kõige suuremal õnne ajal ette tulla.

Laulmise võim (kõrvakuulmine ja heal) on Ju
malast peale tummade igale inimesele antud, kui ka
mitte igale ühele inimesele ühe suurusel mõõdul. Seda
võimu on iga ühe inimese kohus harida ja kasvatada,
et ta võiks häste laulda, ja laulu Jumala auuks, oma
kaasinimeste ja iseeneste kasuks pruukida.

Aga mis kasu saadab laulmine?
Laulmine harib kõige pealt mitmeid inimese vaimu

jõudusi. Haritud saawad:
1) mõistus, sest sinul on tarvis laulu sõnu

mõista, niisama laulu toonidest nende ritmuse, viisi,
kõvaduse ja tasanduse järele aru saada ja katsuda, kas
laulu sõnade tuum ja vorm ja toonide kokkuseadmine
kokku sünnivad ehk ei;

2) meelespidamine, sest et sinul sõnad, nii
sama ka viis meelesse jaamad, nõnda et sa laule
laulda oskad;

3) s ü d a, sest et laul südame tundmist wõib
äratada ja vaigistada;

4) luuletus võim, sest et inimese hing koraali
läbi maa pealsest elust taewaliku tundmisteöse wõib
tõstetud saada, rahva lauluga üle väljade ja met
sade, mägede ja orgude rändab, isamaa lauluga isa
maa ilu ja häda tunneb re.;

5) ilususe tundmine selle läbi, et lauludes
ilusad elulood ette saawad toodud. Üks toonide tükk
on kõige paremas korras. Takt wõi ritmus, viis rc.
kõik on ühes ime ilusas ühenduses ja üks toetab töist.

6) Ka tahtmine ei pease laulu võimu alt
lahti, waid laul^ saadab ja juhib teda headusele ja
suurte mõtetele, igakord sinna, millest see laul laulab.

Aga kuulame weel^ enam laulu kasust. Wana
usuisa Luther ütleb: «Üks kõige ilusamatest ja kalli
matest Jumala annetest on muusika. Temal on Saadan
suuremaks vaenlaseks, sest et laulmise läbi palju kiusa
tusi saawad ära määrdub ja tuhanded kurjad mõtted
saawad kautatud. Kurat ei jõua laulmist kannatada.
— Muusika on üks kõige parematest kunstidest. Ta
saadab kurvastust ära, nagu Sauli juures näha. —
Muusika on üks 'kasvatamise ja karistamise nõuu, mis
inimesi taltsamaks, viisakamaks ja mõistlikumaks teeb.
Muusikat olen ma ikka armastanud. Ta on mind
mõnikord nõnda liigutanud ja äratanud, et minul lust
jutluse ütlemiseks on tulnud. — Muusika on kõige
parem kurvastuse troost, mis läbi süda jälle rahulise
maks ja karastatud saab." Nõnda ütleb Luther.

«Kui teie kurwad olete," nõnda kirjutab üks rõhu
tud südamega mees, «ja see teid liialt rõhub, nõnda
et ehk meelt ära heitma hakake, siis ütelge: «Wirgu!
mina pean Issandale ühe laulu lööma, olgu te (tellin
laudamus (sind Issand kiidame) ehk mõne muu, sest
kiri õpetab mind, et Jumal kuuleb hea meelega rõõm
sat laulu ja keelte mängu. Ja laulge siis nõnda
kaua, künni mõtted lahkuvad. Tulevad uueste mure
mõtted so peale, siis pane neile lauluga vasta. Nõnda
väärate kurbdust ära."

«See on laulu iseloom," ütleb Pythagoras,
„et ta inimese hinge maailmaga ühendab."

Töine kuulus Kreeka tark Plüton kiidab laul
mist mõistuse ja riigi seisukohalt vaadates suureks kasva
tamise nõuuks, mis hingele mõõtu anda piiripidamiseks
nii sõyades kui töödes. Laulmise suure võimu ja
mõjumise pärast südame kohta maenitseb ta ühtlasi
laulmise kurjuste pruukimise eest, sest ka kurjaks võida
laul inimest muuta, kui laul ise kuri olla.

Nende ütelustele tahan veel mõned tükid ajaloost
juure lisada, mis laulu võimust tunnistust annavad.

Kui aastal 1500 Mailandi linnas salk pagana
soldatid ristiusuliste templisse tungis, et risti inimest

taga kiusata, jäi see soldatite salk korraga imekspannes
ja auustates seisma. Südamelikul laulul oli nii suur
vägi, et need vaenlased kohe risti usku heitsiwad.

Üks kiri Hispaania maalt räägib nõnda: „Mõne
aasta eest on Madridi linnas neljahealega laulmisi täis-
kasvatute kui laste juures pruukima hakatud ja kõige
pealt vaeste majades »del hospicie« ja »de los Desam*
barädos« muusiku meistrite Marsenau ja Blaneo juha
tamise all. Enne laulu pruukimist oliwad nende kahe
vaeste-maja lapsed kurja, metsiku loomuga ja oli
neile wäga käredat karistust ja hoolelist järele vaata
mist tarvis. Riigi valitsus ei pidanud laulmisest lugu.
Aga sellest ajast, millal laulmine pruugitamaks sai,
valitseb wennalik vaim nende vahel. Sõnakuulmata
olemist oma ülemate vasta ei tule enam ette. Palju
lapsi ei taha enam siit lahkuda, waid paluvad ikka
veel kauemaks sinna jääda tohtida. Nüüd wõib neid
üksi jalutama minna lasta, ilma et ühtegi kaebust
ette tuleks ehk ilma et keegi seatud ajaks puuduks.
Lori laulust ei salli keegi."

Sedasama on Shweitsi maal ja töistes kohtades
tähele pandud. Kui midagi muud laulu asemele seadida
tahetakse, mis inimese südant sellsamal mõedul peab
harima, siis peaks see asemele pandud nõuu seda korda
saatma jõuda, mis laul korda saadab. Aga vaevalt
võib küll temale asemikku leida. Seda keelt, mis
muusika räägib ja mis nõnda ilma ühegi nähtava
abita südamesse tungib, ei räägi keegi umu. See ep
ongi see imekspanemise väärt asi toonide juures, mis
neid nõnda vägevaks teeb. Toon on selle hinge
elu ja vaimu kandja, kes teda on laulnud. Ta tuleb
südamest ja läheb kohe südamesse, ilma ühegi nõuu
ja abita, ka siis, kui ehk toonisünnitaja ja kuulja
mitte teadvalt tema võimu ei taha töine töise peale
juhtida.

Peaks toon selle südames, kuhu ta tunginud, ka
veel rohkelt oma tuuma arusaamist eest leidma, seda
suurem' on ta võim.

Selle järele ei wõi keegi enam laulu kasu järele
küsida. Eks ta ei kinnita, kosuta, ärata, ühenda,
pühenda südameid ja saada inimest heal': teele ja tööle?
— Sellepärast: kasvata oma laulmise võimu, õpe
tatagu lastele laulmist! Jean Paul ütleb; «Laul
mine annab lastele taeva." Ja C. v. Raumer:
«—ilma laulmiseta ei või lapsed üleskasvada, kui
neist tõeste haritud inimesed peavad saama." Pro
fessor Or. von Palmer kirjutab: «Hingelise (südame
liku) muusika sees ilmutab mõtleja inimesele kõigest
mateeriast lahtine ehk kehata vaimu riik; tema sees on
midagi ingli sarnast, taevaliku ja ta on sellejärele ukse
hoidja kõige pühama paiga ees. Üks kool sellepärast,
kus mitte hea meelega, mitte palju ja ilusaste ei
laulda, on niisama südameta, kui see, kes inimestest
on välja lükatud; temal puudub see ollus, mis kõige
rohkem tuumakamat ja wiljakandjamat elu saadab.
Muusika äratab enam kui ükski muu ütlemata armas
tust, õnnistavat ihkamist kõige headuse järele. Selle
pärast on tarwis: tahad sina vagast, tõeste häid ini
mesi kasvatada, siis võta kallis muusika enesele abiks.
Truuimat, südamelikumat, paremat abimeest ei leia sa
taevas ega maa peal."

Seda tuleb üksi puhtast, heast laulust ütelda. Aga
on ka halbu laulust ja need kannavad santi vilja,
kui nad so vaimusse tungivad. Nagu kirjade hulgas
nii ka muusika tükkide ja laulude laanes on kihvti
taimi. Saab so süda ühest laulust tõe, õiguse ja
puhtuse mõtetega täidetud, vaimustab laul sind headele
tegudele ja töödele, ülendab ta so vaimu taeva poole,
siis — õnn sinule! Aga äratab laul so sees halbu
mõtteid ja paha, siis on ta ise paha, ühest kurjast
vaimust oowanud. Niisuguste laulude eest tagane!



S a k a l a Lisaleht A 34^

Õnneks on seesugust wiimaseid laulust EeStirahwal
wäga wähe.

On kaks seltst laulust, mille juures sa iga kord
julgesle võid kosutust otsida ja ikka saad leidma. Reed
on kiriku laulud ehk koraalid ja rahva laulud.

«Muustka on püha ja igapäivne (profan)," ütleb
Goethe. «Püha sünnitab oma kõrguse järele elu
sees tundmist, mis ikka selleks jäävad. Kiriku wiiside
pühadus ja rahwa laulude rSõmusjus ja kenadus on
need kaks hinge, mille otsas enyast muusika uks liigu
tab. Neis mõlemates punktides tunnistab ta igal ajal
oma vähenemata võimu."

Selle üteluse tõsidust õpetab meid nende nimeta
tud laulude kaSwamise käik tundma, mida lühidelt
rääkida tahan. (Järg jääb tulema.)

. Niisuguste tööriistade waral ja töö jautamisel
wõis Zesuiitide ordo suuri asju korda saata. Jesuiitisi
oli igas maailma jaus, iga rahwa hulgas, igas maa
konnas, igas seisuses ja seltskonnas. Ordo õitsemise
ajal oli tal 22,589 liiget, 24 professt maja, 669
kollegiat ehk suurtkooli, 176 seminari, 61 uue liik
mete kaswatamise ja õpetamise maja, 335 päälinna
ja 273 misstoni kohta. Jesuiitide wägi ja võimus
kaswis iseäranis jõudsaste 30 aasialise sõa ajal. Nemad
juhatasiwad sell korral ilma maa rahwaid. Ordo wõis
iseenesest tunnistada, et ükski wägi maa peal oma
suuruse ja sügawuse poolest temaga ennast wõrrelda ei
wõida, sest ka karkude waral seisaw paapstide walitsus
oli ennast oma noorema abilise kaitsmise alla annud,
usaldates, et see wana endist hiilgust temale tagasi
saaks tooma. Aga igal asjal on oma aeg ja iga.
Midagi ei ole jäädaw, waid kõik on muutlik. Kõik
asjad idanewad, kaswawad kangeks, jõuawad oma mehe
easse ja hakkawad siis tagurpidi wanaduse radasi käima,
langewad enam ja enam wanaduse nõdruse sisse, lõpe
tavad oma selle kujulist olemist ja annavad järeltuleva
olevustele maad. Igal ajal on omad tarvitused. See
on seadus, mille alla ennast iga asi ilma peal, ka
kõik, mis inimestest nii vaimu kui looduse põllul on
ette toodud, peab alandama.

Ka Jesuiitide ordu pidi selle seaduse alla ennast
painutama. Wõtame waewaks järk järgult Jes. ordu
alasmäe käimist vaadata, pärast seda, kui meie teda
oma kõige kõrgema künkale oleme saatnud.

1. Kõige esimene rikkumise raasuke ilmutas ennast
ordo südames. Mida enam ordo omandus ja wägi
kaswis, seda enam tungisiwad suuremat sugu inimesed
ordo eesseisusse. Alama liikmete vaev ja töö, ise
enese ärasalgamine, iseäranis ordo kasvamise ajal, ei
olnud neid awatelenud, aga küll meelitas nüüd neid
ordo ütlemata suur auu, mis neile nii vürstide kui
töiste preestrite hulgas osaks sai. Ordo andis oma
liikmetele igas tükis prii voli oma tahtmise järele ela
miseks, kui see ordole kahju ei teinud, ja oli rõõmus,
kui suurema seisuse inimest ordo liigeteks heitis. Sellest
sündis suur kahju, sest suuremat seisust hakati ülemaks
pidama, kui suuremaid vaimu andeid. Mida enam
suurema seisuse liikmeid ordo eesseisvateks ja nende har
junud eluviisid pruugitavaks saivad, seda enam kadus
neist alandus ja kaswis toredus ja valitsemise ahnus.
Just nagu paapstidega lugu oli olnud, nõnda oli nüüd
lugu Jesuiitide seltsiga: mida enam valitsemise kõnd
laiemale lagunes, seda puudulikumaks läks ülem valit
sus. Mitte enam ei vaadatud usu elavuse ja suure
vaimu annete peale kõrgema kohtade täitmise juures,
waid väljaspoolse kõrguse ja suure sündimise peale.
Kui ka ordo põhjusseaduste järele ei olnud võimalik
üöna võimatumaid ametisse panna, siiski sündis küllalt,
et keskmiste annetega inimesed kõrgemaid kohte täitsiwad,
ja kõrgema annetega nende käsu täitjad oliwad. Ja
kõige sandem oli see, et niisugune võimatu siiski ennast
üli targaks pidi arvama, kui ta märkas, kui palju
tuhandid tingimata tema tahtmist täitsiwad ja missuguse
rajamata võimusega ta nende läbi kuningaid ja keisrid
ja ilma rahwaid valitses.

2. Kuna ordo kindralil päeviti sada kaupa käskusi
ja seadust oli anda, siis ei võinud ta ommeti igas
asjas kindral-kongregationilt nõuu küsida. Ta harjus
ilma temata, nagu paapst ilma kardinaal-kollegiumita
valitsema. Nende liikmetele ei võinud see meele järele

Zensuri poolest lubatud. StiiaS, 11. Augustil 1860.

olla. Aga et kindral eluajaks oli walitatud, ei või
nud nad temale midagi teha, peategi kui ta mitte ordo
põhjusseaduste piiridest üle ei astunud. Sellepärast
püüdsivad nemad sagedaste, just nagu kardinalid uue
paapsti walitemise ajal tegiwad, ennast niisuguse kindrali
eest hoida, kellelt nad arwasivad, et ta kaunis isevalit
suse himuline on. Kui see korda läks, siis oli neil
pehme meheke pääks, ehk kui see oma päris loomu oli
mõistnud peidus hoida ja nüüd seda ilmutas, siis oli
wad nad suuremas kimbus kui enne. Waewalt sai veel
nüüd niisugune kindral ametisse, kellega suurem hulk
rahul oli. Wiimate palus kindral-kongregation aastal
1661 paapsti, kindrali kohta üsna ära kautada ja selle
asemele uut wikariuse kohta asutada. Niisugust wikari
ehk asemikku oli luba igal ajal ametist lahti teha. See
seadus oli küll tarvilik, oga vähendas siiski ordo pää-
walitsuse võimust ja kautas ordo sündsa ja tululik»
seaduste kohta imekspanemist, nagu see siiamaale rahwa
hulgas oli olnud.

3. Ka rikkuse kasvamine oli kahjulik. Mis sun
dis ordo liikmeid ennast nii väga vaevama, kui ommeti
kõik kirstud ja kastid kuhjaga täis oliwad? Ka ordo
ülemad hakkasiwad pehmet elu-armastama ja seda enam,
mida kõrgemast seisusest ja juba pehmet elu nad harju
nud oliwad.

Siis oli ordol juba algusest saadik palju vaenlasi.
Iseäranis oli neil katoliku preestrite vasta võitlemist.
Jesuiitid oliwad paapsti pai lapsed, oliwad paapsti
noorem poeg, kelle eest vanema laste rehnungi peale
enam hoolitsed!. Nende jauks oli iga parem palk.
Kõrge saagi saatvamad kiriku kohad oliwad nende käes.
Sagedaste aitasiwad nad paapsti raha-kitsikuses ja sai-
wad selle eest rikkalikult tasutud. Mõnda tehtud tõu
tust, kellest preester inimest peasta ei võinud, võis
Jesuiit oma ordo kasuks kergelt kõrvale lükata. Kui
preester oma kogudust oli kasvatanud ja vaevaga korra-
päralise pihtile harjutanud, siis tungis Jesuiit nagu
hunt lammaste hulka, vaimustas neid pää-pihtile, kuu
las nende patud üle, andis nad andeks, pani raha
tasku ja riisus nõnda paari päeva sees selle saagi, mis
kohaline preester oma lõikuseks pika hoolekandmise järele
oli hoidnud. Niisama riisusivad nad suuremal mõedul
töiste preestrite osa: fui 1639 mõned evangeli usku
heitnud riigi linnad saivad sunnitud kiriku vara kato
liiklastele tagasi andma, mõistsivad Jesuiitid targaste
seda vara enestele saata, nõnda et need ördod (Fran-
ziskuse ja Dominikuse), kelle varandus see enne oli
olnud, omast ilma jäiwad. Igast igal pool ette võe
tavast asjast sai ordo eesseisus oma liikmete läbi ruttu
teadmist ja nõnda oli sellel võimalik, ennast asja vasta
valmistada. Kõik see sünnitas neile vastaseid.

4. Aga Jesuiitid mõistsivad paapstisi oma paelus
pidada ja nende läbi preestrite perekonda oma teenis
tuses hoida ja Jesuiitid oliwad paapstide mõek ja sõna.
Nemad oliwad evangeli usuliste hulga kasvamist kahan
danud, nemad oliwad arvamata pagana rahwaid paapsti
alamaks teinud; nende liikmed oliwad Hiina keisrite
juures Pekingis tähetundjad ja suuretüki valajad, oli
wad Dshaapanis rahwa seas töös ja tegiwad ka Eü-
roopa evangeliumi vürstide majades salajas sigitavalt
tööd. Nii kirjas kui kirikus, nii usu kui teaduse põllul
kaitsesiwad ja elustasiwad nad kiriku väge ja võimust.

See saatis neile küll übelt poolt kasu, aga saatis
töiselt poolt suurt kahju. Riigi valitsused ei võinud
mitte vagust seista niisuguste õpetuste kohta, nagu enne
nimetatud Bellarmin ja mitmed töised rahvale kuulu-
tasiwad. See rahwa mässama kihutamine vürstide
võimuse vasta sündis nimelt 16. ja 17. aasta-sadadel.
Jesuiitide õpetused kandstwad külvatud seemne taolist
vilja, mis kõiki vürstist ehmatas. Igal pool tõusis
nende tagakiusamine. Kõik Jesuiitide vastased, kellest
puudus ei olnud, pakkustwad selleks oma abi. Nende
vasta tõsteti palju põhjendatuid ja ka Põhjala kaebdusi.
Aga kurjategijad nad läbistiku oliwad, seda ei maksa
salata. Ja kui nad peaksiwad pahandama, et neist
siin mõnda paha räägitakse, siis peavad nad töiselt
poolt wäga tänulikud olema, et veel väga Palju nende
üleanetusest avaldamata jäetakse.

Nagu igale poole, oliwad Jesuiitid ka 1580 a.
Inglismaale sisse hiilinud ja rahvast kuninga proua
Eliisabeti vasta mässama kihutanud. Aga nendega
tehti lühike otsus: nad aeti üle pää kaela maalt välja,
mõned pisteti puuri ja pää kurjategijad surmati ära.
Aga jälle oliwad nad salajalt maale tunginud ja mässa
misest 1605 aastal osa võtnud. See mässaja selts
tahtis kuningat kõige parlamendiga püssirohu abil tae

vasse avitada. Nõu läks nurja. Kurjategijad saivad
oma teenitud palga kätte. Surma nuhtlust pidi ka
üks Jesuiit kannatama. Aga see kurjategija sai pärast
poole paapstist pealegi pühade kirja tõstetud.

Prantsusemaal hakkas Jesuiitide tagakiusamine
17. aasta sajal. Kõikidest armastatud kuningat Hind-
rik IV. oli üks Jesuiit tahtnud sala surma saata, mis
sellel korda ei läinud. Aga aastal 1610 langes Hind-
rik ommeti mõrtsuka käe läbi, mis ka Jesuiitide töö
öeldi olevat, ehk kütt nad sell korral seda salgasiwad.
Siiski rahwa viha nende vasta ei jõudnud nad sellega
vaigistada. Nende vasta sõdistwad vaba vaimuga
inimesed künni 1764 aastani, millal nad parlamendi
otsuse järele kuninga käsu peale maalt välja aeti.
Nimelt oli üks ordo liige Ida-Indias suure raha
panga asutanud, palju raha taskusse pistnud ja siis
pankrotti teinud. Seda raha nõueti ordo eestseisuse
käest, sest et selts põhjuskirjade järele iga liikme töö
ja toimetuse eest vastutama peab, kuna ükski liige ise
oma kohaline ei või olla, waid kõik asjad ikka ordo
nimel, ordo teadmisel ja juhatusel toimetab. Alguses
ei tahtnud ordo mitte maksa ja pärast oli see hiljaks
jäänud, sest juba näidati neile ukse avaust.

Hispaaniamaalt saivad nad 1767 ilma pikema
protsessita ära aetud.

Portogalias algas nende tagakiusamine 1750.
Wagew minister Pombal oli nende vihasem vaenlane.
Esiteks võttis ta neilt kiriku kohad, siis zensuri õiguse
ja viimaks koolide ülevaatamise voli ära. Lisboa
maavärisemine tegi tülile natukene vahet. Jmeks-
panemise väärt olla selle maavärisemise juures, nagu
mõned historikud jutustavad, et kõige esiteks inkwisiitsio
kohtu maja ja Jesuiitide kollegium põrmusse olla lan
genud. Pärast neid häda-ohu päevi saatis Pombal
kuninga piht-isa, kes Jesuiit oli, oma teed. Paapsti
käest muretses ta ühe kirja, mille sees seltsi uuendamist
kästakse. Aga sellest ei olnud Pombalile küll. Ta
kautas ordo Portogaliast tõeste ära, sest et Jesuiitid
kuninga elu vasta oliwad sala nõu võtnud. Neist
saadeti osa Itaalia maale ja osa heideti vangitorni,
kust nad alles pärast kuninga surma peasivad. Ordo
vara võeti riigi omanduseks. Kui ka pärast Jesuiitid
aega mööda maale jälle tagasi tnliwad, siiski endist
võimust ei saanud nad millalgi enam oma kätte.

Enamist igas riigis sündis nendega niisama. Üksi
kahes ketseri riigis, Wene- ja Preisimaal, leidsiwad nad
veel tuge, sest et neid siin kooliõpetajateks tarwitadi.

(Järg jääb tulema.)

Nalja Mart ja Kalja Part.
Kalja Part: Ot wennikene! Postipapa eksib

ka vahest!

Nalja Mart: Tohoo l Sa oled jo seie ajani
ikka arvanud, et tema ilmeksimata on.

Kalja Pärt: Arvasin? Hm! Aga nüüd on
tema suure eksituse teinud. Kae, siin on Eesti Posti
mehe nummer 23 ja vaata siin seisab pealkiri Wälja-
maalt ja mis tuleb nüüd? Wenemaa. Kas see ei
ole üks suur eksitus? Wenemaad on tema Wäljamaa
sisse pannud?

Nalja Mart: Tõeste? Oh sa hcldene helde-
kene, endine Ülejõe Kooli-Juhan! Wenemaad on ta
tõeste Wäljamaa sisse pannud. Oh sa Kooli-Jürka
oma geograafia tundmisega!

Kalja Pärt: Tema kirjutab seal numris nii
wahwaste omast uuest Baltia riigist, et enam meelegi
ei tulnud, et Baltia astes Wenemaa sees. Tegi seda
kogemata!

Nalja Mart: Eesti Postimees paneb Wene
maad Wäljamaa sisse — kogemata? No jah, nii
tehakse kõik meil kogemata!

Sõber rüüpab nahk-kotist — kogemata,
Helme Mart teeb nime — kogemata,
Roosi org teeb kõnet — kogemata,
Eesti Postimees on «Nälja Mart" — kogemata,
Pärt Suia kirjutab — kogemata,
Puuratz räägib „Teits" — kogemata,
Harry Jannsen sünnib — kogemata.
Kalja Pärt: Need kolm viimast ei passi kokku —
Nalja Mart: Kogemata!
Kalja Pärt: Need on igaüks omast kohast

Nalja Mart: Kogemata! T.

Trükitud F. Fe!dt'i juures Wiliandiü.


